
I PUNCTUL NR. 24

.-
CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea unor măsuri şi acţiuni pentru organizările de şantiere de construcţii şi

demolări din Municipiul Bucureşti

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Infrastructură şi Servicii
Publice - Direcţia Utilităţi Publice;

Văzând raportul Comisiei pentru salubritate şi avizul Comisiei juridice şi de
disciplină cin cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În ccrnformitate cu:
- legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţi lor, cu modificările şi

completă riie ulterioare;
- legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi

completăril-s:ulterioare;
- Ord'Jnanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi

rurale, cu modificările şi completări le ulterioare;
- Ordinul Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de

Utilităţi Publice nr. 110/2007 privind aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de
salubrizare a localităţilor;

- Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, cu
modificările şi completări le ulterioare;

- Hotărârea C.G.M.B. nr. 347/2008 privind aprobarea Programului Integrat de
Gestionare a Calităţii Aerului În Municipiul Bucureşti;

- Hotărârea C.G.M.B. nr. 109/2004 privind unele măsuri de protecţie a mediului şi
a infrastrudturii urbane În Municipiului Bucureşti;

CUJrespectarea prevederilor legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În
administraţia publică;

În tt?meiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (1)
şi art. 85 din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completări le ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIUL BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Persoanele fizice/juridice care execută lucrări de construcţii, modernizări,
renovări, demolări, intervenţii edilitare de orice natură etc, din care rezultă deşeuri, au
obligaţia de a evacua zilnic deşeurile rezultate din activităţile proprii la un depozit de
deşeuri autorizat/instalaţie autorizată.

Art.2. Înainte de depozitarea finală, deşeurile rezultate În urma activităţilor de
construire şi desfiinţare vor fi sortate În vederea valorificării /reutilizării/reciclării;

Art.3 'fransportul deşeurilor rezultate În urma lucrărilor menţionate la art.1 se va
face de un operator de salubrizare autorizat de Primăria Municipiului Bucureşti sau pe
baza "Acordului pentru evacuarea deşeurilor rezultate din activităţi proprii" emis În
condiţiile "Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului de Salubrizare În
Municipiul Bucureşti";

I



ArtA. Toate mijloacele de transport/utilajele folosite În condiţiile art.1 vor fi
spălate şi curăţate la ieşirea pe drumurile publice.

Art.5. Administratorii depozitelor/instalaţiilor de neutralizare şi producătorii
deşeurilor de construcţii şi demolări au obligaţia să raporteze lunar Primăriei Municipiului
Bucureşti, Direcţiei Utilităţi Publice cantităţile de deşeuri produse, sortate, valorificate.

Art.6. Nerespectarea art.1, art.2, art.3, artA şi art.5 constituie contravenţie şi se
sancţionează cu amendă cuprinsă Între 3.000 - 5.000 lei.

Art."! Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către Primarul
General şi Împuterniciţii acestuia, Primarii sectoarelor 1-6 şi Împuterniciţii acestora
împreună cu Poliţia Comunitară.

Art.8 Hotărârea C.G.M.B. nr. 109/2004 se modifică şi se completează conform
prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3 Prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu
modificările şi completări le ulterioare, se aplică corespunzător. Contravenientul poate
achita În termen de cel mult 48 de ore de la data Încheierii procesului verbal de
constatare şi sancţionare a contravenţiilor, jumătate din minimul amenzii prevăzute.

Art.10 Primarul General, Primarii sectoarelor 1-6, Poliţia Comunitară, şi direcţiile
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucureşti vor
aduce la îr:deplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această. hotărâre a fost adoptată în şedinţa a Consiliului General al
Municipiului BtJcureşti din data de .

(

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

MUl9 Călin

Bucureştî,
Nr.

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor Toma



u C
Cabinet Primar General

_-_-.-- __-.;.::.0==.========:0...

L

.±::.:.::. --

B J UREŞ I

-------- ::...

EXPUNERE DE MOTIVE

privind unele măsuri si acţiuni pentru organizările de şantiere de construcţii şi demolări din
municipiul Bucureşti

Unul din obiectivele importante ale autorităţilor publice loca le În I,;uflfunnilale cu prevederile

O.U.G. 195/2005 actualizată, art.(70) privind protecţia mediului este asigurarea unei stări de sanătate

şi a unui mediu de viaţă corespunzător pentru toţi cetăţenii oraşului.

Conform H.C.G.M.B. nr.347/2008 prin care se aprobă "Programul Integrat de Gestionare a

Calităţii Aerului În Municipiul Bucureşti", s-au stabilit mai multe măsuri În vederea reducerii

concentraţiei de pulberi În suspensie, una dintre ele fi ind a lenajarea punctelor de spalare a

autovehiculelor la ieşirea din şantier.

Totodată În procesul verbal al şedinţei Comisiei Tehnice care s-a desfăşurat la sediul Agenţiei

Pentru Protecţia Mediului În data de 26.03.20 IO s-au facut propuneri de modificare a "Programului

Integrat de Gestionare a Calităţii Aerului În Municipiul Bucureşti". Noile propuneri se referă şi la

necesitatea verificării respcctării de către organizaţiile de şantiere din municipiul Bucuresti, a

legislatiei de mediu, deoarece prin specificul activităţii proprii, organizarile de santier sunt

responsabile de eliminarea În atmosferă a unei cantitaţi importante de pulberi În suspensie.

În conformitate cu prevederile din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a

localităţilor, modificată şi completată, a Legii 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice

"Serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi

publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice

locale ..., În scopul salubrizării 10calităţilor, .

Deasemenea, Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 110/2006 privind RegulamentLil Cadru al

serviciului de salubrizare a localităţilor, la art.90-96 conţine prevederi privind colectarea, trasnsportul

şi depozitarea deseuri lor din construcţii şi demolari., iar HCGMB 109/2004 privind aprobarea unor

măsuri de protectie a mediului si a infrastructurii urbane În municipiul Bucureşti conţine prevederi

privind spălarea mijloacelor de transport / utilaje la ieşirea pe drumurile publice;

Splaiul Independenţei nr. 291-293. sector 6 rod poştal 060042. sector 6, Bucureşti, România
Tel.:
http://www.pmb.ro

1
.~® 'J ®1,"'<" I "1\,\- ...

"

http://www.pmb.ro


Pentru punerea în aplicare a legislaţiei menţionate, se vor stabili obligaţiile persoanelor

tizice/juridice care execută lucrări de construcţii, modernizări, re ovări, demolări, intervenţii edilitare

de orice natură, in vederea gestionarii corespunzătoare a deşeuri lor de construcţii şi demoIări., astfel

încât să nu tie afectat mediul înconjuratol'.

Având în vedere cele expuse mai sus, supun spre dezbatere şi aprobare Consiliului General al

Municipiului Bucureşti proiectul de hotărâre privind unele măsuri şi actiuni pentru organizărilc de

. şantierc de construcţii şi demolări din municipiul Bucureşti.

ENERAL

-- o

Splaiul Independenţei nr. 291-293 sector6, cod poşlal 060042, sector 6, Bucureşti, România li@'-' I~l:,
Tel. h R i) V !

http://w...v.N.pmb.ro y. ~i G:~~~1<; 1
.,

http://w...v.N.pmb.ro


~

ARI .MUN CIPIPR R ŞT
Direcţia Generală Infrastructură şi Servicii Publice
Direcţia Utilitaţi Publice

Serviciul Managementul Deşeurilor, Salubritate şi Iluminat Public
..:=..:.---....:::..::.-~....;;~-: ..._-- .- -- p. - '.- ~-'--"=----

RAPORT DE SPECIALITATE

privind unele măsuri si actiuni pentru organiza riie de santiere de constructii si demolari din
municipiul Bucuresti

(

In vederea asigurării condiţiilor de sănătate a populaţiei În Municipiului Bucureşti, unul din
factorii importanti este mentinerea calitătii aerului. Pentru indeplinirea acestui deziderat, este necesar
ca ponderea noxelor din aer monitorizate să se situeze În limitele normelor de mediu aprobate conform
legislatiei europene, astfel Încat să nu influenţeze negativ sănătatea populaţiei.

Prin [-[.CG.M.B. nr.347/2008 care aprobă "Programul Integrat de Gestionare a Calităţii
Acrului În Municipiul Bucurcşti", s-a stabilit ca măsură, În vedcrea reducerii concentraţiei de pulberi
În suspensie, spălarea mijloacelor de transport/utilaje care executa lucrari de constructii si demolări la
icsirea pe drumurile publice. Deasemenea s-au demarat programe de monitorizare a calitatii aerului in
diverse puncte ale municipiului Bucuresti astfel, a fost realizată o retea automată de monitorizare a
calitatii aerului care respectă cerinţele Directivelor Uniunii Europene. Datele referitoare la calitatea
aerului În municipiul Bucuresti (poluantii masurati fiind: S02, ~Ox, CO, 03, ben zen, PM1o, PM2.5,
plumb) sunt furnizate in timp real - inclusiv publicului - si provin de la cele 8 statii automate.

Prin realizarea de catre Agenţia Regioonală de Protecţie a Mediului Bucureşti a inventare lor
anuale de emisii ale poluantilor si in urma interpretarii rezultatelor obtinute s-au constatat urmatoarele:

- fondul natural existent favorizează eliberarea pulberilor În suspensie şi sedimentabile,
- depasirea pragurilor de poluanti specifici proveniti din trafic si din surse de combustie,
- emisiile surselor mobile (din transportul rutier, in principal de masinile private,
autovehiculele transport public, de mare tonaj, utilaje de constructii, taxiuri, etc ) sunt
principalele surse de poluare a aerului.
- organizarile de santier genereaza, prin activitatea desfasurata, praf si zgomot.

Totodată În procesul verbal al şedinţei Comisiei Tehnice care s-a desfăşurat la sediul Agenţiei
Pentru Protecţia Mediului În data de 26.03.2010 sunt stabilite măsuri pentru verificarea respectării
modului in care Organizatiile de santiere de constructii si demolari, responsabile de o parte importanta
a cantitati lor de pulberi si suspensii emise in atmosfera, respecta prevederile legislatiei de mediu si
conditiile specifice stipulate in actele de reglementare detinute;

Astfel, În conformitate cu prevederile Legii nr. ] O 1/2006 a serviciului de salubrizare a
localităţilor, modificată şi completată, a Legii 5]/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice
"Serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi
publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice
locale ... , În scopul salubrizării localităţi lor.

Deasemenea, Ordinul Presedintelui A RSC nr. 110/2006 privind Regulamentul Cadru al
serviciului de salubrizare a localităţilor, la art.90-96 conţine prevederi privind colectarea, trasnsportul
şi depozitarea deseuri lor din construcţii şi demolari.

Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tel:
http://www.pmb.ro @.

.I,'•.~.~:: I

-.;:;---'

http://www.pmb.ro


Pentru promovarea unei atitudini corespunzătoare a comunităţilor loca le În legătură cu
importanţa măsurilor de reducere a poluării aerului şi stabilirea planurilor de prevenire a situaţiilor de
poluare prognozată şi de prot(ja.Ie .. <1. ROQulaţLei _propunem spre aprobare Consiliului General al
Municipiului Bucureşti prezentul proiect de hotărâre.

(

Director E -ccutiv Adj.

Magd,âlen ruGA

Splaiul Independenţei nr. 291-293" cod poştal 050013. sector 5, Bucureşti. România
Tel.: 0211305 55 91; Tel. centrală: 021/305 55 00/55 inl1104; Fax: 021/305 55 13
http:ltwv.w.pmb,ro



Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

Secretar General
UI BUCUREŞTI

~
, RIA MUNICIPIp

__ -__c=_c==============================
Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

Serviciul Transparentă decizională,

ANUNT,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În
administraţia publică se aduc la cunoştinţă publică următoarele proiecte de acte normative:

(

(

1. Proiect de hotărâre privind unele măsuri de asigurare a salubrizării terenurilor
virane În Municipiul Bucureşti;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri şi acţiuni pentru organizările
de şantiere de construcţii şi demolări din Mu icipiul Bucureşti;

3. Proiect de hotărâre privind unele măsuri de asigurarea salubrizării prin spălarea
cu jet de apă sub presiune a carosabil ului.

Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu documentaţia de bază pot fi
consultate:

- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro;
- la sediul PMB, str. Splaiul Independenţei nr. 291-293, sector 6 - Centrul de

Informare (panou afişaj).
Proiectele de acte normative se pot obţine, În copie, pe bază de cerere depusă la

Centrul de Informare ..
În conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003 până la data de

01.06.2010 se pot trimite În scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare
privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative se vor transmite:
- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin poştă pe adresa P.M.B. - str. Splaiul Independenţei nr. 291-293, sector 6

- Directia Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B;
- depuse la Centrul de Informare - P.M.B.;
Materialele transmise vor purta menţiunea:

"Recomandare la proiect de act normativ"

P.M.B.
Bucureşti

18.052010

http://www.pmb.ro;
http://www.pmb.ro;

